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Abstrakt

Diplomová práce má za úkol zjistit, jaká je ve skutečnosti ţivotní kariéra ţen, které

poskytují placené sexuální sluţby. Práce se týká pouze ţen, které poskytují sexuální sluţby

za finanční úplatu a jsou starší 18 let. I kdyţ z výzkumů víme, ţe s poskytováním

sexuálních sluţeb za peníze velká část ţen začala jiţ před dovršením 18 let, do přímého

kontaktu s mladistvými sexuálními pracovnicemi, moţná prostitutkami, se nedostáváme.

Ve své práci se zaměřuji na vlastní biografii ţen, které poskytují placené sexuální sluţby

a to z jejich pohledu, jak na svůj ţivot nahlíţejí.

Tomu jsme přizpůsobila i vybraný vzorek dotazovaných a oslovila jsem se jak

stávající klientky ROZKOŠE bez RIZIKA, z. s. tak i ty, které jiţ v sexbyznysu nepracují.

Pouţila jsem metodu hloubkových rozhovorů, jejichţ prostřednictvím bylo moţné získat

základní obraz o rodinné, osobní a pracovní situaci dotazované. Dále jsem se soustředila na

zachycení jejich pohledu na ţivotní etapu, kdy působí nebo působily v sexbyznysu

a snaţila jsem se identifikovat momenty, které vedly ke vstupu i odchodu z této profese.

Můţete připojit i popis zjištění.

Klíčová slova: Sexbyznys,(SB) ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. (R-R), Sexuální

pracovnice, Ţivotní kariera, Placené sexuální sluţby

Abstrakt Aj

The goal of the diploma thesis is to find out what is the life career of women who

provide paid sexual services. The thesis only applies to women who provide sexual

services for financial compensation and are over 18 years old. Although we know from

research that a large portion of women started providing sexual services for money before

the age of 18, we are not getting into direct contact with teenage sex workers. In my work,

I focus on the biography of women providing paid sex services. From their perspective,

and how they view their lives.

The sample of respondents was adapted to the topic and we approached both the

clients of Bliss without RISK, z. s. as well as those who no longer working in the sex

business. I used the in-depth interview method to get a basic picture of the interviewee's

family, personal, and work situation. Furthermore, I focused on capturing their view of the

life stage when they worked in the sex business. I tried to identify the moments that led to

the entry and exit of this profession.

Keywords: Sex business, Bliss without RISK (R-R), Sex worker, Life career, Paid

sexual services
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1. Úvod

Jaká je tedy ţivotní dráha sexuálních pracovnic? Tuto cílovou skupinu jsem zvolila,

jelikoţ s nimi dlouhodobě pracuji jako sociální pracovnice. Sleduji jejich potřeby, motivuji

je k návštěvě lékaře, stanovení si osobních hranic v sexbyznysu atd. Tentokrát se na ně

chci podívat skrze jejich vnímání své osobní situace, jak vnímají danou práci a jaká je

jejich motivace. Veškeré informace o ţenách, které v sexbyznysu pracují, mi poskytla

organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. dále (R-R).

Nejprve k vymezení jednotlivých pojmů. Dle Alana můţe být ţivotní dráha jedince

vymezena jako řetězec úzce propojených událostí, nebo stavů v různých oblastech

a obdobích ţivota, které kaţdý člověk zaţívá od narození aţ do smrti. Zkoumány přitom

mohou být jednotlivé oblasti ţivota, jako jsou pracovní, vzdělávací, rodinná, partnerská

dráha. Ţivotní dráha se ztotoţňuje s pojmem kariéra. Z psychologického pohledu můţeme

ţivotní dráhu chápat v kontextu zvládání vývojových úkolů a krizí v ţivotě kaţdého

jedince. (Alan, 1989: 85)

Kdyţ hovoříme o prostituci, dokáţeme identifikovat významné faktory, momenty

a rozhodnutí při práci v sexbyznysu, ale také v soukromém ţivotě.

Diplomová práce zkoumá motiv a bezprostřední impulz vstupu a odchodu z profese

sexuální pracovnice. Podíváme se na kariéru sexuální pracovnice pohledem konkrétní ţeny

a budeme pracovat s jejím názorem na svůj vlastní ţivot.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika prostituce

Pro zkoumání prostituce je potřeba tento pojem definovat. O prostituci se říká, ţe je

nejstarším řemeslem na světě, jedna z prvních zmínek byla jiţ v knize Genesis Starého

zákona.

Prostituce pochází z latinského slova „prostituere“, coţ znamená nabízet se

k veřejnému smilstvu, nabízení sexuálních sluţeb za úplatu. (Capponi, Hajnová, Novák,

1994: 109)

Giddens definuje prostituci jako poskytování sexuálních sluţeb za úplatu. Mezi

prostitucí a postavením vydrţované ţeny, která je svému partnerovi sexuálně přístupná

hlavně z důvodu hmotného zajištění jí samotné nebo její rodiny, nelze vést přesnou dělící

čáru. Hlavní rozdíl mezi nimi spočívá v tom, ţe prostitutka prodává svou sexuální

přístupnost většímu mnoţství muţů. Prostituce je definována jako specifická forma

uspokojování sexuálních potřeb za nějaký druh úplaty. Prostituce je povaţována v moderní

společnosti za sociálně patologický jev, protoţe je v rozporu s dodrţováním platných

norem sexuálního chování ve společnosti. Prostituující osoby patří ke specifické skupině

osob, kterými společnost často opovrhuje a povaţuje je za rizikové skupiny z hlediska

zdravotního i sociálního. (Giddens, 2013: 131–132)

Současná zákonná úprava prostituce v České republice neexistuje. Vyhláškami se

stát snaţí postihnout některé jevy spojené s nabídkou sexuálních sluţeb, které povaţuje za

neţádoucí, ale zákon regulující či dokonce legalizující prostituci v České republice

neexistuje. Prostituce se ocitá v tzv. šedé zóně, kdy jako taková není ilegální, ale ani

legální, nicméně veřejné mínění na ni reaguje spíše negativně, dle toho, jak se jich

provozování prostituce dotýká. Existuje však celá škála zákonů, které sice prostituci přímo

neřeší, ale regulují a trestají jevy, které provozování sexuálních sluţeb dle mínění

zákonodárců ale i velké části veřejnosti provázely a provázejí. Dosud platný zákon č.

241/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí ve svém § 14 zrušil k 22. srpnu 1922

nevěstince a zakázal jejich nové zřizování. Zákon vznikl jako reakce na šíření pohlavních

nemocí po první světové válce a to právě mezi prostitutkami, např. v roce 1919 mělo 96 %

ţen v nevěstincích nějakou formu kapavky nebo syfilidy. (Hanosek, 1921: 102)
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Od tohoto období u nás funguje tzv. aboliční systém, coţ v podstatě znamená zrušení

zákona. Je zřejmé, ţe stávající právní úprava brání zřizování oficiálních nevěstinců. Osoby,

které sexuální sluţby organizují a k jejich provozování si opatřují jiné osoby a z této

činnosti kořistí, naplňují skutkovou podstatu § 204 Trestního zákona („Kuplířství“).

Zákonodárci se na nátlak veřejnosti, místních samospráv atd. snaţí prostituci

upravovat alespoň prostřednictvím vyhlášek. (MVČR, 2019).

Daná problematika je momentálně řešena tak, ţe do zákona o obcích byl zařazen §

10, který obcím umoţňuje buď stanovit, ţe určitá činnost narušující veřejný pořádek nebo

dobré mravy, je v obci zakázána, nebo ji lze vykonávat pouze na přesně vymezeném místě

a v čase určeném obecně závaznou vyhláškou. (MVČR, 2019).

Vyhlášky v ČR hovoří o několika způsobech omezení případně zákazu poskytování

sexuálních sluţeb. Při celkovém zákazu je moţno pokutovat, případně jinak potrestat jak

sexuální pracovnici, tak samotného zákazníka. Kaţdá obec si o regulaci prostituce

rozhoduje sama, nicméně texty vyhlášek jsou v principu stejné.

„Zakazuje se na veřejných prostranstvích nabízet poskytnutí sexuálních sluţeb

a zakazuje se jednání, směřující k vyhledání či vyuţití sexuálních sluţeb“ (MVČR, 2019).

„Vyhláška zakazuje činnosti, které by narušovaly veřejný pořádek v obci tzn.

nabízení sex. sluţby v podobě ústní, zvukové, písemné, obrazové informace či nabízení

sluţby posunky, pohybem těla, jakoţ i odhalování intimních částí těla. Není dovoleno

poskytnutí a vyuţití sex. sluţeb.“ (MVČR, 2019).


[…]

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„Nevím, fakt nevím.“

24. Jaké by mělo být vaše zaměstnání, abyste odešla ze SB?

„Nechci makat, chci jen peníze a uţívat si.“

25. Jaký byl Váš život před vstupem do SB? Měla jste, například, dluhy?

„Nudný a o ničem. Tam jsem si uţívala zájem muţů a peněz.“

26. Máte přátele mimo SB?

„Proč, jsou nudní a všední.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Peníze, peníze, peníze a mít se líp.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner …..

„Známá mě vzala do Švýcarska.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Peníze, peníze a zabít nudu a šeď běţných lidí.“

30. Ví někdo, že pracujete nebo jste pracovala v SB?

„To je mi u prdele, to je moje věc.“

31. Myslíte si, že by Vás ohrožovalo, kdyby někdo věděl, že v SB pracujete?

„Jo, protoţe by záviděli, kdyby věděli, ţe za to jsou takový prachy.“

32. Je něco, co byste chtěla v životě dokázat?

„Být top prostitukou a mít za sex tak 50 000,-Kč“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Točit filmy v Americe.“

34. Jaké je Vaše největší životní přání?

„Být star, známá a uznávaná.“
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1. Jaká je Vaše přezdívka?

„Emily“

2. Jaký je Váš rok narození?

„1996“

3. Kolik máte dětí?

„0“

4. Kolik máte dětí ve vlastní péči?

„0“

5. Jste samoživitelka?

„Ne“

6. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

„Střední škola bez maturity.“

7. Jaký je Váš rodinný stav?

„Svobodná“

8. Máte ještě jiné zaměstnání mimo SB?

„Ne, byla jsem na privátě od rána do večera a vţdy, kdyţ jsem zkoušela k tomu si

hledat ještě brigády, tak se mi to nevyplatilo.“

9. Jaké bylo poslední civilní zaměstnání před vstupem do SB (rok)?

„Prodavačka oblečení v jednom velkém obchodě.“

10. Jak dlouho pracujete/pracovala jste v SB?

„Asi 3 roky a poslední dva roky intenzivně.“

11. V jakém kraji pracujete?

„Vysočina.“

12. Kde pracujete?

Klub, Privát, Ulice, Jiné…..

„Privát vlastní.“
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13. Povídejte mi o své práci v SB, co považuje za nejtěžší?

„Nejtěţší je se podívat na sebe sama v zrcadle, ale vím, ţe jinak to nejde. Jsou

náročné dny, kdyţ přijdou blbečkové nebo oţralí chlapi, ale jsou i hezké dny, kdy

chodí milí stáláci.“

14. Jak jste byla spokojená v práci v SB?

„Jako asi kaţdý v práci, je to práce jako kaţdá jiná.“

15. S čím jste byla nespokojená?

„S chlapama, kteří si myslí, ţe jsme v tu chvíli jejich majetek a zacházejí se mnou

hnusně.“

16. Kdybyste mohla ve své práci něco změnit, co by to bylo?

„Mít tu moţnost si vybírat.“

17. Kdybyste měla ohodnotit svůj osobní život, jak byste jej hodnotila?

„Kdybych se narodila v jiné rodině, mohlo být všech jinak. Ţivot k přeţití.“

18. Jakou známku by, jste si za svůj život dala?

(jako ve škole 1– nejlepší, 5– nejhorší )

„Za 4.“

19. Kdybyste se podívala na svůj dosavadní život, chtěla byste něco změnit?

„Narodit se jinde, studovat a ţít kvalitnějším ţivotem.“

20. Kdy a proč jste skončila s prací v SB?

„Neustále jsem nad tím přemýšlel, aţ jsem to ze dne na den udělala, bylo to v roce

2015“

21. Proč si myslíte, že ženy v SB setrvávají a neodcházejí?

„Peníze.“

22. Kdy jste si myslela, že skončíte v SB?

„Říkala jsem si, ţe maximálně rok.“
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23. Jaká byla Vaše motivace k odchodu?

„Normální ţivot, normální partnerský vztah.“

24. Jaké by mělo být vaše zaměstnání, abyste odešla ze SB?

„Cokoliv normálního.“

25. Jaký byl Váš život před vstupem do SB? Měla jste například dluhy?

„Nejšílenější, umřeli mi rodiče, ujala se mě teta se strýcem a ten mě zneuţíval. V 18

letech jsem utekla a ocitla se na ulici bez peněz. Jediné co mě zachraňovalo, byly

drogy.“

26. Máte přátele mimo SB?

„Moc ne, snaţím se jim vyhýbat, všichni to byli špatní lidé.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Noci na ulici bez jídla. Byla zima a potřebovala jsem peníze.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner …..

„Našla jsem si inzerát.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Pokusit se vydělat si na budoucnost.“

30. Ví někdo, že pracujete nebo jste pracovala v SB?

„Nevím a nechci na to ani myslet, nejdůleţitější lidé v mém ţivotě jiţ neţijí, takţe je

to jedno.“

31. Myslíte si, že by Vás ohrožovalo, kdyby někdo věděl, že v SB pracujete?

„Nevím, nikdy jsem na to nemyslela“

32. Je něco, co byste chtěla v životě dokázat?

„Dodělat školu a ţít normálně.“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Můj sen je normální ţivot.“

34. Jaké je vaše neječí životní přání?

„Narodit se znovu a ţít líp.“
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