HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍČYCH ORGANIZACÍCH

Jméno autora/ky práce bc. Sára Babej
Název práce Živorní kariéra sexuálních pracovníků
Autor posudku- jméno doc. Mgr. Monika Bosá, PhD.
Vedoucí práce /oponent Oponentka
Rok obhajoby 2020
Specializace

<b>1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru, originalita)</b> a) výborně b) velmi dobře c) <b>dobře</b> d) nevyhovující
Odůvodnění: Téma, ktorú zvolila autorka práce je vhodná – tak v kontexte sociálnej práce, ako aj špecificky v kontexte manažmentu sociálnych služieb. Autorka sama však v texte túto vhodnosť priamo neargumentuje – skôr je vhodnosť témy v texte deklarovaná implicitne (s oporou v kapitole 2.4.
<b>2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce</b> a) výborně b) velmi dobře c) <b>dobře</b> d) nevyhovující
Odůvodnění: V DP je možné identifikovať rôzne formulácie jej cieľa – len v abstrakte a úvode ich autorka formuluje tri – identifikovať „pracovnú kariéru“ žien v sexbiznise, ich „životnú dráhu“, či „motívy a impulzy vstupu a odchodu do sexbiznisu“. Pri štúdiu celého textu DP, ako aj prílohy prezentujúcej projekt výskumu (príloha 21) je možné ujasniť cieľ výskumu v zmysle prvej uvedenej formulácie, pričom tretia formulácia predstavuje jednu z hlavných výskumných otázok (čiastkových cieľov). Samotné formulácie nie sú prekážkou správneho formulovania cieľa, ak by bol jasne vymedzený vzťah medzi uvedenými formuláciami navzájom, čo v texte práce absentuje.
<b>3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce</b> a) výborně b) velmi dobře c) <b>dobře</b> d) nevyhovující
Odůvodnění: Nadväznosť kapitol vzhľadom na ich zameranie formulované v názve má vhodnú logiku v kontexte zamerania práce. Žiaľ, <b>obsahovo jednotlivé kapitoly nedostatočne naplňajú to, čo naznačujú svojim názvom.</b> Ako „najslabšie“ v tomto kontexte vnímam hlavne kapitolu 2.1, ktorá napriek svojmu názvu „Charakteristika prostitúcie“ venuje najväčší rozsah jej legislatívneho (ne)vymedzeniu, nedefinuje a nevymedzuje pojem. Navyše kapitoly 2.4 <i>Druhy a typy prostitúcie</i> a 2.6, ktoré k charakteristike prostitúcie ako sociálneho javu prispievajú viac, sú vymedzené ako samostatné a zaradené za kapitoly venované histórii prostitúcie a poslaniu organizácie Rozkoš bez rizika: V kapitole 2.1 deklaruje autorka v nadpise ambíciu charakterizovať prostitúciu. Napriek úvodnému názvu terminologického vymedzenia, ktoré považujem v DP za zásadné – tak v kontexte teórie, o ktorú s autor/ka opiera, ako aj (a to predovšetkým) v kontexte východísk pre tvorbu výskumného nástroja (či už štruktúry dotazníka, alebo rozhovoru, či iných nástrojov), ale aj analýzy a interpretácie zistení. Toto však v práci absentuje. Autorka na viacerých miestach využíva rozmanité pojmy – prostitúcia, ženy pracujúce v sex-biznise, sexuálne pracovníčky. V názkoch odlišuje jednotlivé pojmy, nečiní to však dôsledne a sama ich občas využíva ako synonymá. V predmetnej kapitole vymedzuje len pojem „prostitúcia“ a následne venuje pozornosť jej legislatívnej úprave. Vzhľadom na názov celej diplomovej práce a formuláciu cieľa považujem obmedzenie definície kľúčového pojmu v ťažiskovej kapitole, ktorá sa tomuto pojmu venuje len na pojem prostitúcia (ktorý nie je využitý ani v názve práce, ani vo formulácii cieľov) s oporou u jediného autora (Gidens) za celkom nevyhovujúce a pre potreby DP nedostatočné. Čiastočne tento nedostatok „doplná“ kapitola 2.5 <i>Druhy a typy prostitúcie</i> , ktorú bolo, podľa môjho názoru vhodnejšie zaradiť ako jednu z podkapitol pre Vymedzujúcu kapitolu 2.1.

<p><b>Obsahovo sú jednotlivé kapitoly nevyvážené</b>, majú oporu v minime zdrojov (zväčša staršieho dáta), informácie sú doplnené v niektorých prípadoch neadekvátnym grafickým materiálom (tabuľky, grafy, obrázky – podrobnejšie nižšie).</p> <p>Je škoda, že autorka nevyužila potenciál, ktorý mala k dispozícii aj v zdrojoch, o ktoré sa opiera (hoci sú staršieho dáta), ale hlavne svojou praxou v organizácii venujúcej sa problematike a osobnou angažovanosťou a silným záujmom.</p>
<p><b>4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování</b></p> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) dobře</p> <p>d) <b>nevhovující</b></p>
<p>Odůvodnění:</p> <p>Autorka sa opiera v jednotlivých kapitolách o minimum zdrojov, zväčša staršieho dáta. Závažnejší problém však vidím v tom, že s týmito <b>zdrojmi nepracuje – nekomparuje ich, nesystematizuje, nekomentuje, zväčša ich iba cituje, alebo parafrázuje</b>. Na niektorých miestach tiež nedostatočne uvádza, či ide o parafrázu, alebo celkom voľnú vlastnú interpretáciu, či citáciu. <b>Viacero častí textu je bez uvedenia zdroja</b> – zdá sa, že ide o pôvodné autorkine úvahy, aj tu však by bola vhodná konfrontácia s inými zdrojmi (hlavne podkapitoly v k. 2.4). Niekedy nie je jasné, ká motivácia viedla autorku k uvedeniu citátu v kontexte vlastného textu (s. 28 – pomerne rozsiahly citát bez vzťahu k ostatnému textu – skôr hodnotovo deklaratórny, než argumentačný).</p> <p><b>Autorka tiež využíva grafický materiál z externých zdrojov, ktorý nie je celkom zrozumiteľný v kontexte práce</b> – bolo by vhodnejšie tieto zdroje upraviť (Graf č. 2 poskytnuté služby ... Autorka tieto dáta využíva ako ilustráciu k potrebám klientok. To však z toho nevyhnutne nevyplýva – obrázok hovorí, aké služby poskytuje organizácia, čo nevyhnutne nemusia byť tie, ktoré klientky najviac potrebujú – môžu vychádzať z personálnych, materiálnych možností organizácie, očakávaní donorov, alebo iných podmienok, samy osebe nedokazujú potrebu služieb; , niektoré grafické materiály nie sú v kontexte práce nevyhnutné – obrázok hovorí o službách, ktoré sú najčastejšie poskytované, nie služby, ktoré sú najčastejšie vyžadované, prípadne by bolo možné aspoň pod čiarou priblížiť jednotlivé aktivity v uvedených službách; obr. 6 – 11 by bolo vhodné upraviť – ide o evidenciu z „odberov krvi“, čo môže byť v kontexte práce máťuce, prípadne vysvetliť pod čiarou, že ide o vstupné vyšetrenie, prípadne inú aktivitu naznačujúcu daný graf ako relevantný zdroj pre evidenciu rôznych znakov klientely). Niektoré materiály nie sú, podľa môjho názoru, v kontexte prezentovaného nevyhnutné (obr. 1, 2).</p> <p><b>Ako zásadné však vnímam to, že autorka sama nepracuje so zdrojmi kriticky:</b></p> <p>Hoci na jednom mieste autorka uvádza, že prostitúciu môžu vykonávať aj muži, v celom texte sa sústreďuje na „sexuálne pracovníčky“. Viac sa k téme mužov prostitútorov nevenuje, ani nijako neodôvodňuje svoju autorskú redukciu (ktorá je v kontexte práce vcelku ľahko odôvodniteľná). Iným príkladom nedostatočnej kritickej práce so zdrojmi je kapitola 2.3, kde na strane 14 autorka uvádza, s odkazom na relatívne starý zdroj (1997), že „<i>Výzkumy, které probíhají ve Skandinávii a Severní Americe se snaží prokázat, že placení ženám za sexuální služby ponižuje/degraduje ženy. Výsledky zatím nejsou, ... (Overs, Longo, 1997: 9)</i>“. Vzhľadom na to, že citát je viac než 20 rokov starý, očakáva sa, že autorka overí, či predsa-ten nejaké výsledky nie sú medzičasom zverejnené. Navyše, sama nedostatočne reflektuje, že práve takéto výsledky sú z zdrojom praxe, ktorú cituje o 2 strany ďalej: „<i>Hlavním cílem švédského zákona o nákupu sexuálních služeb bylo odstranit poptávku po prostituci, považovanou za jev, který je v rozporu s genderovou rovností. Osoby v prostituci nejsou kriminalizovány, protože právě tyto osoby jsou ve valné většině případů tou nejslabší stranou vykořisťovanou těmi, kdo chtějí uspokojit své sexuální touhy.</i>“ (Havelková, 2014: 86)“ (s. 16).</p>
<p><b>5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho zdůvodnění, etické aspekty výzkumu</b></p> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) dobře</p> <p>d) <b>nevhovující</b></p>
<p>Odůvodnění:</p> <p>Autorka uvádza, že pre svoju diplomovú prácu zvolila hĺbkový výskum, pričom ho v metodologickej časti identifikuje s oporou Vojtíška (2007) a Dismana (2006). Ďalej uvádza, že využila dotazník a rozhovory. Z metodologickej časti nie je celkom zrejmé, o aký typ rozhovorov sa jedná, ale z príloh vyplýva, že išlo o štruktúrovaný rozhovor (v podstate dotazník s otvorenými otázkami), v prílohe dotazník absentuje. Nie som preto oprávnená posúdiť, či ide o dva výskumné nástroje, alebo o jeden (súčasť prílohy). Pri metodológii <b>nie je uvedené, ako bol realizovaný záznam z rozhovorov</b> – či išlo o audiozáznam a následný prepis, alebo o rozhovor, ktorého formulácie zaznamenávala autorka do jednotlivých „koloniiek“ sama,</p>

<p>prípadne iný typ záznamu. Nie je zrejmé, či realizovala rozhovory sama (implicitne to z popisu vyplýva). <b>Absentuje analytický nástroj</b> – ako bola realizovaná kategorizácia – ktoré kľúčové prvky boli predmetom analýzy (z uvedeného vyplýva, že išlo o voľnú interpretáciu na základe štruktúry rozhovorov).</p> <p><b>Výskum, ktorý autorka prezentuje nezodpovedá požiadavkám na hĺbkový výskum.</b></p> <p>V kontexte etických aspektov výskumu autorka uvádza rešpekt k súhlasu participantiek, ako aj ochranu ich osobnosti. Uvádza konkrétne anonymizáciu klientok formou uvádzania prezývky. Vzhľadom na prezentáciu zistení – jednotlivu u každej participantky s tabuľkou prezentujúcou demografické charakteristiky <b>považujem takúto anonymizáciu za nedostatočnú</b> – je možné, že osoby z ich okolia by ich mohli na základe prezentovaných faktov identifikovať napriek neuvádzanému menu. Odporúčala by som inú formu prezentácie výsledkov – komplexnú ako výstup z analýzy, bez priradovania informácií k jednotlivým osobám. Vhodnejší by bol prehľad v jednotlivých kategóriách skúmania. Ako som uviedla vyššie, to by však bolo možné len ako výsledok dôslednej analýzy, ktorá by bola nasledovaná interpretáciou.</p>
<b>6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků výzkumu</b> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) dobře</p> <p>d) <b>nevyhovující</b></p>
Odůvodnění: <p>Konstatujem, že <b>autorka rezignovala na analýzu, interpretáciu neprezentuje vôbec</b>. Popis výskumu, spracovanie a prezentácia zistení sú nedostatočné. Výsledky výskumu autorka prezentuje kvantitatívne (počty respondentiek v jednotlivých sledovaných parametroch spracované do grafu). Prezentácia zistení z rozhovorov sa obmedzuje na stručný prepis toho, čo je obsahom jednotlivých príloh. Istú analýzu (skôr sumár) prezentuje autorka v závere, ale ani tu nie je prítomná interpretácia. Ako som uviedla vyššie, výskum, ktorý autorka prezentuje nezodpovedá požiadavkám na hĺbkový výskum.</p>
<b>7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce</b> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) <b>dobře</b></p> <p>d) nevyhovující</p>
Odůvodnění: <p><b>Ciele práce, ako ich formulovala autorka boli naplnené, aj keď na veľmi nízkej úrovni.</b> Základné otázky boli zodpovedané, autorka identifikovala motívy vstupu aj ukončenia prostitúcie klientok, identifikovala aj ich širšie životné okolnosti. <b>Urobila tak však len v rovine ich individuálnych životných príbehov.</b> Bez dostatočnej analýzy a interpretácie zistení však dôslednejšie naplnenie cieľov nebolo možné.</p>
<b>8. Hodnocení formální stránky práce</b> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) <b>dobře</b></p> <p>d) nevyhovující</p>
Odůvodnění: <p>Po formálnej stránke autorka zvolila „voľnú“ úpravu textu. Niektoré odsadenia sú rôzne veľké, objavuje sa viacero chýb (preklepy, ponechané zátvorky v bibliografii), nejasné formulácie a štylistika apod. Závažnejším nedostatkom je však skutočnosť, že <b>práca celkovo pôsobí ako draft</b> – zostali opakujúce sa formulácie textu, ale dokonca aj poznámky z predpísaného formulára (Abstrakt), pravdepodobne komentár školiteľky práce (s.44 – s ktorým sa, mimochodom, plne stotožňujem), odlišné uvádzanie zdrojov, vrátane rozdielneho riadkovania. Zdá sa, že autorka podcenila časový horizont tvorby DP a zanedbala finálnu kontrolu textu.</p> <p>Rozsah práce, ako aj jednotlivé jej súčasti autorka v práci rešpektovala.</p>
<b>9. Hodnocení přínosu práce pro praxi</b> <p>a) výborně</p> <p>b) velmi dobře</p> <p>c) dobře</p> <p>d) <b>nevyhovující</b></p>
Odůvodnění: <p>Práca aj jej zameranie má významný potenciál pre prax. Žiaľ, v dôsledku nedostatočného spracovania témy autorkou a nedostatočnému využitiu potenciálu, ktorý mala autorka ako pracovníčka organizácie Rozkoš bez rizika sa tento potenciál nepodarilo naplniť. Autorka v texte nekonkretizuje možnosti využitia výsledkov práce v praxi. Obmedzuje sa na všeobecné konštatovanie o jedinečnosti informácií priamo od klientiek, ale ich praktické aspekty nezmieňuje – ani v rovine teoretickej, ani v prostredí služieb pre cieľovú skupinu žien v sexbiznise. Obohatením pre prax by bola analýza aj iných organizácií poskytujúcich služby ženám v sexbiznise (LaStrada?).</p>

<b>10. Otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vymedzte pojmy Prostitúcia – sexbiznis – sexuálna pracovníčka (charakterizujte vzťahy medzi nimi, ich vzájomné prelínanie a presahy)</li> <li>2. Vymedzte vzťah medzi prostitúciou a obchodovaním s ľuďmi.</li> <li>3. Sformulujte finálnu verziu cieľa Vašej práce a cieľa výskumu.</li> <li>4. Doplníte chýbajúce informácie vo vzťahu k realizácii výskumu vo Vašej práci (techniky – dotazník? Rozhovor? Spracovanie rozhovorov?).</li> <li>5. Aké metodologické nástroje by boli vhodné pre neplnenie Vami formulovaných cieľov a ktorými technikami by ste ich realizovali?</li> <li>6. Konkretizujte prínos Vašej práce pre prax (z hľadiska teoretickej časti práce, ako aj z výsledkov výskumu).</li> <li>7. Aký prístup/východisko v sociálnych službách so ženami ponúkajúcimi sexuálne služby by ste odporučili?</li> </ol>
<b>11. Celkové zhodnocení práce</b> <table border="1"> <tr> <td>a) výborně</td> </tr> <tr> <td>b) velmi dobře</td> </tr> <tr> <td>c) dobře</td> </tr> <tr> <td>d) <b>nevyhovující</b></td> </tr> </table> a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) <b>nevyhovující</b>
a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) <b>nevyhovující</b>
<b>Odůvodnění:</b> <p>Téma práce aj jej možný prínos pre prax je pre DP vhodný a pre mňa osobne aj veľmi zaujímavý. Zámer práce hodnotím pozitívne. Práca ako celok však vykazuje nižšiu kvalitu. Ako zásadné nedostatky práce vnímam v kontexte teoretickej časti nedostatočné terminologické vymedzenie a v empirickej časti nedostatočne zvládnutú metodológiu výskumu, absenciu analýzy a interpretácie. Celkovo v práci absentuje kritická práca so zdrojmi, dátami a reflexia vlastnej skúsenosti.</p> <p><b>Prácu hodnotím celkovo ako nedostatočnú, s hodnotením neprospel, prácu neodporúčam k obhajobe</b></p>

.....
*podpis autora posouzení*

Dne